
Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2024

Processo nº: 0790/2024

Pregão Eletrônico nº: 25/2024

Órgão Gestor: DAAE- Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Objeto: Registro de preços para contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
bebedouros e purificadores de água do DAAE.

Item Fornecedora Valor Total 

1, 2 e 3 ELISÂNGELA APARECIDA ZANIBONI R$ 16.700,00

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE DA ATA DE RP: 12 (doze) meses contados de 02/07/2024.

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO
SUPERINTENDENTE

http://www.daaeararaquara.com.br/


Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 116 
De 02 de julho de 2024 

 

Convocação de candidatos do Processo Seletivo 

Público para Atividades Institucionais E 

Maternidade Gota De Leite De Araraquara 

Nº01/2024. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade 

Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

R E S O L V E: 

 
I – CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para comparecerem, no 

Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado Avenida Duque de Caxias nº731 – Centro , entre 

os dias 03 e 09 de julho de 2024 das 07:00hs às 16:30hs  , munidos de todos os documentos,  

conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Público para Atividades Institucionais E Maternidade 

Gota De Leite De Araraquara Nº01/2024, para realização de exames pré-admissionais e posterior 

contratação. 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM HOSPITALAR - MATERNIDADE GOTA DE LEITE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

544003545 LUCINALVA FREITAS AMARAL 16º 

544005213 MARIA JOSE LAUREANO DE SOUZA 17º 

544000049 GRACE KELLI MOREIRA ZENI 3º Cota PCD 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 

documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará na perda do 

direito à vaga. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA(FUNGOTA– ARARAQUARA), aos 02 (dois) dias do mês de julho do ano de 

2024 (dois mil e vinte quatro). 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato classificado no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 002/2023 abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 08:30 ás 16:30 horas, munido dos 

documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  

publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por 

tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da 

Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

EDUCADOR INFANTIL - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados – Processo Seletivo 

Simplificado nº 002/2023 

CLAS.                              NOME 

261º DAIANE SANTOS DE OLIVEIRA 
                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 02 (dois) de julho de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 002/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 08:30 ás 16:30 horas, munido dos 

documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  

publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por 

tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da 

Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

EDUCADOR INFANTIL – Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023 

CLAS.                              NOME 

834º MÔNICA CRISTINA PIZOLETTO 

 
835º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS 

 
836º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS 

 
837º LAVÍNIA CAROLINA DOS SANTOS 

 
838º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS 

 
839º BEATRIZ JAENDELLY MACEDO DE MEDEIROS 

                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 02 (dois) de julho de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 002/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 08:30 ás 16:30 horas, munido dos 

documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  

publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por 

tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da 

Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

EDUCADOR INFANTIL – Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023 

CLAS.                              NOME 

840º 
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 

NEGROS HABILITADOS 

 
841º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS 

 
842º JAQUELINE RODRIGUES 

 
843º BEATRIZ HENRIQUE DE LIMA 

 
844º GABRIELA PEREIRA DE SOUZA PITANGA 

 
845º ALINE GISELE SILVA PORTO 

846º VINICIUS SOARES DE SOUSA 
                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 02 (dois) de julho de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 04/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal da 

Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 08:30 ás 16:30 horas, munido dos 

documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  

publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por 

tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da 

Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

AGENTE ESCOLAR – Processo Seletivo Simplificado nº 04/2023 

CLAS.                              NOME 

67º ADRIANA CRISTINA DE ONOFRE SOUZA 

 
68º CLAUDIA REGINA FERREIRA VICENTE COSTA 

                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação,02 (dois) de julho de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 10/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal da 

Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 08:30 ás 16:30 horas, munido dos 

documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  

publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por 

tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da 

Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR II - Área de atuação: EDUCAÇÃO ESPECIAL – Processo Seletivo Simplificado nº 

10/2023 

CLAS.                              NOME 

10º 
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 

NEGROS HABILITADOS 

 
11º IVONE MARQUES ASSUMPÇÃO 

                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 02 (dois) de julho de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 115  

De 02 de julho de 2024 
 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade Gota de 
Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o 

Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

 

I – Declarar que por um lapso, não foi dada ampla divulgação da portaria de nº54 de 

22 de março de 2024, anexo a esta portaria, nos veículos de comunicação, porém seguimos 

devidamente todo o rito de contratação como pedido de contratação, autorização da 

administração para contratação, ordem de classificação do concurso público, convocação por e-

mail e contato telefônico e efetivação do contrato com documentos do(a) candidato(a) validados.  

 

  

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA –  ARARAQUARA), aos 02 (dois) dias do mês de julho do ano 

de 2024 (dois mil e vinte quatro). 

 

 

 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva  

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602 2324
 CNPJ 44.239.770/0001-67  inscrição Estadual Isento

www.daaeararaquara.com.br

Portaria DAAE n° 5.928
De 1º de julho de 2.024

A  Superintendente  do  Departamento  Autônomo  de  Água  e
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019 e da Lei Municipal 6.791 de
28 de maio de 2008,

RESOLVE:

I  –  TORNAR  EXTINTO o  Processo  Administrativo  Disciplinar
DAAE nº 2.340/2022 – Portaria DAAE nº 5.412 de 31 de janeiro de
2022,  conforme  relatório  final  constante  nos  autos  do  referido

processo.

                   II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA,
ao 1º (primeiro)  dia  do mês de julho do ano de 2024 (dois  mil  e  vinte  e
quatro).

Ada Maria Matheus Salmazo

Superintendente

Regist rado as fo lhas 36 do l ivro competente nº 69.



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha” – FUNGOTA ARARAQUARA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

(Ref. Portaria D. E. nº 366/2023 –Ref. Portaria D.E. nº 304/2021) 

 

PROCESSADO (S): V.M.F., Enfermeiro(a) Obstetra, Matrícula nº 360-3 

 

 

DECISÃO 

 

A Diretora Executiva Substituta da Fundação, no exercício das suas 

atribuições legais e no uso da prerrogativa prevista no art. 31, XIII, da Resolução nº 

17/2019 do Conselho Curador, resolve ACOLHER o parecer conclusivo exarado pela 

D. Procuradoria-Geral Fundacional, pelos seus próprios fundamentos, para JULGAR 

PROCEDENTE A ACUSAÇÃO, impondo ao(a) processado(a) V.M.F., Matrícula nº 

360-3, a seguinte penalidade: “DEMISSÃO, com fundamento no Art. 15, V, VI e VII, 

da Resolução nº 17/2019 do Conselho Curador, combinado com o Art. 482, “b”, “e”, 

“h” e “k” da CLT, tudo nos termos da fundamentação do relatório exarado pela i. 

Procuradoria-Geral Fundacional. 

Intime-se via chefia imediata ou qualquer outro meio efetivo e idôneo, 

inclusive patrono eventualmente constituído. 

Pub. 

 

 

Araraquara, 02 de julho de 2024 
 

 
 
 

JOICE NOGUEIRA CALERA 
Diretora Executiva Substituta 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº: 6852/2024 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 035/2024 

CONTRATO: Nº. 034-2024 de 01/07/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: EMPRESA REUNIDAS PAULISTA DE TRANSPORTES LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO 

DE PASSAGENS COM DESTINO AOS MUNICIPIOS DE JAÚ E BAURU, COM OBJETIVO DE ATENDER AO 

USUÁRIOS DA CASA DE ACOLHIDA E CENTRO POP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

VALOR: R$ 42.698,90 (quarenta e dois mil e seiscentos e noventa e oito reais e noventa centavos), pela 

aquisição de 450 unidades/passagens com o destino ARARAQUARA-BAURU, no valor unitário de R$ 68,05 

(sessenta e oito reais e cinco centavos) e 280 unidades/passagens com o destino ARARAQUARA-JAÚ no 

valor unitário de R$ 43,13 (quarenta e três reais e treze centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 01/07/2024. 

Araraquara, 02 de julho de 2024. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 54/2024

PROCESSO Nº 1.087/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2024

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: FITEL SOLUÇÕES LTDA

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  IMPLANTAÇÃO  DE  15  (QUINZE)
NOVOS PONTOS DA REDE DE DADOS/VOZ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.

VALOR TOTAL: R$ 8.470,00(OITO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA REAIS).

ASSINATURA: 02/07/2024

VIGÊNCIA: 16/07/2024

ARARAQUARA, 02 DE JULHO DE 2024

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO
 SUPERINTENDENTE 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA ARARAQUARA) 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

Página 1 de 2 

 

 

 

 
 

PUBLICAÇÃO PRELIMINAR DAS LOTAÇÕES DE ACORDO COM A ORDEM DE 
PREFERÊNCIA DOS CANDIDATOS QUE PARTICIPARAM DA ESCOLHA DE VAGAS 
PRESENCIAL 

 
A Comissão responsável pelo processamento do processo de remoção 

da FunGOTA, de acordo com o disposto no art. 10 da Portaria n.º 107/2024, e no 
uso de suas atribuições conferidas na portaria citada  

R E S O L V E: 
 

1. PUBLICAR a lista preliminar das novas lotações de acordo com a ordem 
de preferência dos candidatos que participaram da escolha de vagas presencial; 

 

• TÉCNICO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR  

 

CLASSIFICAÇÃO NOME LOTAÇÃO 

1 TANIA TEREZINHA RODRIGUES A.C NOTURNO ÍMPAR 

2 ELIZANGELA RAMOS MACHADO NÃO COMPARECEU 

3 REGINA CELIA BONACORSI NÃO COMPARECEU 

4 PATRICIA FERNANDA HISATUGO 
FERISTA A.C E UCINCA NOTURNO 

ÍMPAR 

 

 2. Prazo para impugnação da lista preliminar das novas lotações de 
acordo com a ordem de preferência dos candidatos inscritos é até às 14:00h do dia 
04/07/2024 

 

 
          FunGOTA – Araraquara, 02 de julho de 2024. 
 

Comissão do Processo de Remoção de Empregados Públicos Fundacionais 
 
 
 

Larissa Juliana Tortora da Silva 

Tainã dos Santos Fernandes 

Davi Laurindo 

 

COMISSÃO DO PROCESSO DE REMOÇÃO DE EMPREGADOS 
PÚBLICOS FUNDACIONAIS DA MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE 

ARARAQUARA/SP 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 01/2024

PROCESSO Nº: 2.949/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2023

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: TECNOÁGUA, IND., COM., IMP., EXP. E MANUT. DE BOMBAS LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE UM MOTOR VERTICAL
DE  300  CV  DE  04  POLOS  EM  440  V,  PARA  O  POÇO  FONTE,  CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

MOTIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL POR 90 (NOVENTA) DIAS

VALOR TOTAL:  R$ 53.427,99 (CINQUENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E
SETE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).

ASSINATURA: 02/07/2024

VIGÊNCIA: 02/10/2024

ARARAQUARA, 02 DE JULHO DE 2024

ADA MARIA M. SALMAZO
 SUPERINTENDENTE 



   

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2024  
PROCESSO 1DOC N° 6980/2024 

 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RETIRADA, 

SUBSTITUIÇÃO E REFORMA DO PISO DA QUADRA ESPORTIVA DA EMEF RAFAEL DE 

MEDINA CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS DO 

EDITAL.” 

Homologo todos os atos praticados no presente processo licitatório, adjudicando o objeto previsto no 

Edital para a empresa abaixo relacionada: 

 

• RECOMA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA– pelo valor de global R$ 

308.500,00 (Trezentos e oito mil e quinhentos reais). 

 

 

 

Araraquara, 02 de julho de 2024. 

 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 53/2024

PROCESSO Nº 1.043/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2024

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: TECNOÁGUA, IND., COM., IMP., EXP. E MANUTENÇÃO DE BOMBAS
LTDA

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO,  MONTAGEM  E
INSTALAÇÃO DE BOMBA DE EIXO TIPO “TURBINA VERTICAL” - POÇO CRUZES II.

VALOR TOTAL: R$ 3.000.000,00 (TRÊS MILHÕES DE REAIS).

ASSINATURA: 02/07/2024

VIGÊNCIA: 01/12/2024

ARARAQUARA, 02 DE JULHO DE 2024

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO
 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 52/2024 

 
 
PROCESSO Nº: 1.746/2023 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 24/2023 
 
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 
 
CONTRATADA: CROSSFOX COMERCIO DE CONDUTORES 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 990 (NOVECENTOS E NOVENTA) METROS DE CABO PARA O 
POÇO SÃO PAULO E ETA PAIOL 
 
VALOR TOTAL: R$ 262.350,00 (DUZENTOS E SESSENTA E DOIS MIL E TREZENTOS E 
CINQUENTA REAIS) 
 
ASSINATURA: 28/06/2024 
 
VIGÊNCIA: 12/08/2024 
 
 
 
 

ARARAQUARA, 02 DE JULHO DE 2024 
 
 
 
 
 
 

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO 
SUPERINTENDENTE  



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 54  

De 22 de março de 2024 
 

Convocação de candidatos(as) do Processo 

Seletivo Público para Unidades de Saúde UPA´s 

001/2019. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade Gota de 
Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o 

Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

I – CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para comparecerem, no 

Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Av. Duque de Caxias nº731 – Centro , entre 
os dias 27 ou 28 de março de 2024, das 7:30h as 16:30h, munidos de todos os documentos, 

conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Público para Unidades de Saúde UPA´s 001/2019, 

para realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

  

FARMACÊUTICO(A) 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

264.559 ANA CLAUDIA FERREIRA CONCEICAO 49º 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 
documentos exigidos no edital no ato da convocação, implicará na perda do direito à vaga. 

 
                  II  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA –  ARARAQUARA), aos 22 (vinte e dois) dias do mês de março 

do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro). 

 

 

 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva  

 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 
Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de COORDENADORA(OR) PEDAGÓGICA(O). 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, por meio da Secretaria Municipal da Educação, com fundamento 
na Lei nº 9.707, de 4 de setembro de 2019 e as alterações previstas na Lei nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023, após análise 
da Comissão Especial, DIVULGA A CLASSIFICAÇÃO FINAL das(os) candidatas(os) relacionadas (os) ao Processo 
Seletivo Simplificado, Edital nº 09/2024, de 28 de junho de 2024, conforme o que segue: 
 

1. O resultado e a classificação preliminar referente à pontuação de títulos e tempo de experiência profissional das(os) 
candidatas(os) inscritas(os) no Processo Seletivo Simplificado. 
 

2.  A relação de inscrições indeferidas. 
 

3. Os recursos serão recebidos a partir das 8h do dia 03 de julho até as 13h do dia 04 de julho no mesmo site. 
 

CLASSIFICAÇÃO GERAL DAS(OS) CANDIDATAS(OS) A COORDENADORA(OR)  PEDAGÓGICA(O) 
 

 Data e Hora da 
inscrição 

Nome completo da(o) 
candidata(o) 

Data de 
Nascimento 

Declarado 
Deficiente 

Declarada(o) 
Negra(o) 

Pontuação Observação 

1 30/06/2024 16:19 Carlos Alberto Pereira 15/05/1962 Não Não 10,000  

2 30/06/2024 13:58 Gilmar Araujo De Oliveira 06/05/1980 Não Sim 8,000  

3 01/07/2024 14:46 Dilene Aparecida Amicci Mascioli 28/12/1976 Não Não 5,000  

4 30/06/2024 20:01 Emerson Aparecido Augusto 07/07/1977 Não Não 5,000  

5 01/07/2024 11:34 Livia Helena De Freitas 12/01/1989 Não Não 5,000  

6 01/07/2024 07:21 Daiane Cecília Cagnin 09/09/1992 Não Não 5,000  

7 01/07/2024 11:26 Cristiane Moraes Escudeiro 20/10/1985 Não Não 3,000  

8 01/07/2024 12:46 Edna Julio 31/12/1961 Não Sim 2,000  

9 29/06/2024 10:40 Maria Das Graças Teixeira De 
Mendonça Prando 

11/03/1962 Não Não 2,000  

10 01/07/2024 15:55 Maria Cristina Grecco Chibana 20/11/1962 Não Não 2,000  

11 01/07/2024 15:02 Rosires Lima Vargas Da Silva 07/12/1962 Não Não 2,000  

12 01/07/2024 13:48 Maria Adelaide Aparecida Tavares 
Mariotto Ferrite 

27/06/1965 Sim Não 2,000  

13 01/07/2024 16:42 Luciana Cruz De Freitas 12/08/1967 Não Não 2,000  

14 01/07/2024 15:40 Aurea Luciana Zanon 05/11/1969 Não Não 2,000  

15 01/07/2024 09:54 Marta Leite Alves Machado 
Serique 

24/07/1970 Não Não 2,000  

16 30/06/2024 14:43 Elaine Cristina Arruda Vulcano 26/12/1970 Não Não 2,000  

17 30/06/2024 19:54 Cristina Borges Da Cruz Cruvinel 
Carvalho 

10/03/1971 Não Não 2,000  

18 30/06/2024 15:24 Maria Luísa Goss De Carvalho 28/06/1971 Sim Não 2,000  

19 30/06/2024 20:06 Daniela Braga Blundi Resende Dos 
Santos 

22/01/1972 Não Não 2,000  

20 30/06/2024 20:20 Aparecida Donizeti Nascimento 13/05/1972 Não Não 2,000  

21 30/06/2024 21:38 Gislaine Audreis Gasparini De 
Souza 

21/07/1972 Não Não 2,000  

22 01/07/2024 10:28 Reginaldo José Garnica 27/01/1973 Não Não 2,000  

23 30/06/2024 16:19 Romilda Tonan 07/07/1973 Não Não 2,000  

24 29/06/2024 19:35 Celia Fernandes Da Silva Martins 09/09/1973 Não Não 2,000  

25 01/07/2024 15:22 Danielle Adler Normando 10/03/1974 Não Não 2,000  

26 30/06/2024 17:45 Márcia Eliane De Sousa Cavalheiro 10/05/1975 Não Não 2,000  

27 01/07/2024 13:56 Maria Aparecida Mirandola 22/06/1975 Não Não 2,000  

28 30/06/2024 13:21 Paulo Henrique Melocro 12/03/1976 Não Não 2,000  



29 30/06/2024 12:38 Angela Aparecida Moreira Ferreira 21/11/1976 Não Não 2,000  

30 30/06/2024 16:33 Lucinéia Borba Barbosa Coelho 05/05/1977 Não Não 2,000  

31 01/07/2024 10:17 Katia Cristina Paganini 25/08/1977 Não Não 2,000  

32 01/07/2024 14:57 Paula Renata Rama 08/10/1977 Não Não 2,000  

33 30/06/2024 18:36 Fabiana Verri Daguano 01/03/1978 Não Não 2,000  

34 30/06/2024 22:22 Fernanda Cristina De Paula Jannoni 
Ferreira 

08/03/1979 Não Não 2,000  

35 01/07/2024 16:49 Lúcia Roberta Mamente Siviero 
Nunes 

11/03/1979 Não Não 2,000  

36 01/07/2024 10:31 Fabiana Aparecida Catelani 04/09/1979 Não Não 2,000  

37 01/07/2024 15:30 Eldamares De Sena Schuindt 
Casimiro 

14/12/1980 Não Não 2,000  

38 01/07/2024 15:53 Luciele Aparecida Rapatoni 
Fernandes 

23/03/1981 Não Não 2,000  

39 30/06/2024 11:58 Tatiane Ferreira Da Silva 24/09/1981 Não Não 2,000  
40 30/06/2024 20:16 Maria Stela Roberto 05/10/1982 Não Sim 2,000  
41 30/06/2024 07:42 Pâmela Natalia Pinheiro Baptista 26/12/1983 Não Não 2,000  
42 01/07/2024 16:43 Keli Cristina Veltre 29/01/1984 Não Não 2,000  
43 30/06/2024 11:03 Suelen Kateline Dos Santos Lima 28/07/1984 Não Não 2,000  
44 30/06/2024 15:10 Fernanda Gouvea Vicente 21/10/1984 Não Não 2,000  
45 30/06/2024 19:23 Joyce Fernanda Thomaze 17/11/1984 Não Sim 2,000  
46 01/07/2024 14:18 Thamy Pereira Da Silva Senni 02/03/1985 Não Não 2,000  
47 01/07/2024 11:04 Talita Cristina Manzoni 15/03/1985 Não Não 2,000  
48 01/07/2024 16:05 Ana Paula Balbino Bernardo Lopes 12/04/1985 Não Não 2,000  
49 01/07/2024 12:47 Josiane Massimini 30/04/1985 Não Não 2,000  
50 30/06/2024 21:25 Michele Zenaro Gimenes 27/02/1987 Não Não 2,000  
51 01/07/2024 11:00 Maria Rita Ferreira 28/12/1987 Não Não 2,000  
52 30/06/2024 14:52 Adriele Fernanda Géa Bernar 05/08/1988 Não Não 2,000  
53 01/07/2024 16:36 Gheisa Raphaele Tavella 11/06/1989 Não Não 2,000  
54 29/06/2024 10:48 Mariana De Fátima Tartarini 10/04/1990 Não Não 2,000  
55 30/06/2024 12:39 Rosângela Maria Sabino Assunção 25/05/1990 Não Não 2,000  
56 01/07/2024 17:00 Marcela Romero 28/05/1992 Não Não 2,000  
57 30/06/2024 19:00 Jessica Caroline Duarte Lobo 17/06/1992 Não Não 2,000  
58 29/06/2024 11:17 Débora Aparecida Pereira 30/05/1994 Não Sim 2,000  
59 01/07/2024 16:18 Alba Valéria Matos Maschio 01/06/1966 Não Não 0,000  
60 30/06/2024 16:19 Katie Elisandra De Souza Branco 15/04/1974 Não Não 0,000  
61 01/07/2024 00:05 Marisa Aparecida Fachineti Leal 02/09/1975 Não Não 0,000  
62 30/06/2024 18:42 Gilda Karina Duzi 31/08/1980 Não Não 0,000  
63 30/06/2024 20:02 Marcia Pacheco da Silva 09/10/1980 Não Sim 0,000  
64 30/06/2024 11:52 Elaine Cristina De Farias 

Gonçalves 
25/11/1980 Não Não 0,000  

65 30/06/2024 11:57 Janaina Aparecida de Souza 11/06/1982 Não Sim 0,000  
66 30/06/2024 19:58 Caren Guerra Carvalho da Silva 24/02/1988 Não Não 0,000  
67 30/06/2024 21:00 Izabela de Fátima Ximenes da Cruz 17/09/1988 Não Não 0,000  
68 01/07/2024 16:54 Victor Luiz Marcolino 30/01/1989 Não Não 0,000  
69 01/07/2024 14:50 Roseli Helena Alves Veloso Souza 26/10/1989 Não Não 0,000  
70 30/06/2024 20:14 Michelle Rici dos Santos Coutinho 05/06/1991 Não Não 0,000  
71 30/06/2024 12:51 Daniela Clemente Marques 19/08/1993 Não Não 0,000  

CLASSIFICAÇÃO DAS(OS) CANDIDATAS(OS) DECLARADAS(OS) NEGRAS(OS) A COORDENADORA(OR)  
PEDAGÓGIGA(O) 

 Data e Hora da 
inscrição 

Nome completo da(o) 
candidata(o) 

Data de 
Nascimento 

Declarado 
Deficiente 

Declarada(o) 
Negra(o) 

Pontuação Observação 

1 30/06/2024 13:58 Gilmar Araujo De Oliveira 06/05/1980 Não Sim 8,000  
2 01/07/2024 12:46 Edna Julio 31/12/1961 Não Sim 2,000  
3 30/06/2024 20:16 Maria Stela Roberto 05/10/1982 Não Sim 2,000  
4 30/06/2024 19:23 Joyce Fernanda Thomaze 17/11/1984 Não Sim 2,000  
5 29/06/2024 11:17 Débora Aparecida Pereira 30/05/1994 Não Sim 2,000  
6 30/06/2024 20:02 Marcia Pacheco Da Silva 09/10/1980 Não Sim 0,000  
7 30/06/2024 11:57 Janaina Aparecida De Souza 11/06/1982 Não Sim 0,000  

 



CLASSIFICAÇÃO DAS(OS) CANDIDATAS(OS) DECLARADAS(OS) DEFICIENTES A COORDENADORA(OR) 
PEDAGÓGICA(O) 

 Data e Hora 
da inscrição 

Nome completo da(o) 
candidata(o) 

Data de 
Nascimento 

Declarada(o) 
Deficiente 

Declarada(o) 
Negra(o) 

Pontuação Observação 

1 01/07/2024 13:48 Maria Adelaide Aparecida Tavares 
Mariotto Ferrite 

27/06/1965 Sim Não  2,000 
  

 

2 30/06/2024 15:24 Maria Luísa Goss de Carvalho 28/06/1971 Sim Não  2,000  
 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS DAS(OS) CANDIDATAS(OS) A COORDENADORA(OR) PEDAGÓGICA(O) 
 01/07/2024 

15:56 
Leonidas Mori Junior 15/09/1956 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea a) item 1.1, 

Seção VI - 
Da seleção e pontuação final. 

 01/07/2024 
12:07 

Mario Nishikawa 30/08/1964 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea a) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 
 30/06/2024 

19:47 
Celia Regina Dos Santos 01/11/1967 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 

Seção VI - 
Da seleção e pontuação final. 

 01/07/2024 
13:22 

Célia Regina Nascimento Isler 22/05/1969 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 
 30/06/2024 

01:02 
Érica De Almeida 04/09/1971 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea c) item 1.1, 

Seção III - 
Da Inscrição. 

 29/06/2024 
19:45 

Valdinéia Da Silva Tavares Da Piedade 17/03/1972 Não Sim Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 
 30/06/2024 

12:03 
Alexsandra De Aruaujo Gusmão 23/10/1975 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 

Seção VI - 
Da seleção e pontuação final. 

 01/07/2024 
14:14 

Cristina Sebastiana Dos Santos 06/05/1977 Não Sim Indeferida Não atendeu a alínea a) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 
 30/06/2024 

13:34 
Marinilda Maria De Lima 21/09/1977 Não Sim Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 

Seção VI - 
Da seleção e pontuação final. 

 30/06/2024 
11:44 

Myrian De Souza Cartaxo Barbosa 19/11/1978 Não Não Indeferida Não atendeu a alíne b) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 
 01/07/2024 

17:00 
Daniela Souza Dos Santos Maciel 25/08/1979 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 

Seção VI - 
Da seleção e pontuação final. 

 29/06/2024 
11:17 

Catiene Nunes Campos 06/05/1980 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea a) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 
 01/07/2024 

14:51 
Sharon Rigazzo Flores 01/10/1980 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 

Seção VI - 
Da seleção e pontuação final. 

 01/07/2024 
16:35 

Andréia Cristina Fernandes 15/03/1982 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 
 30/06/2024 

15:26 
Daniela Inácio De Jesus Brunelli 02/10/1984 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea a) item 1.1, 

Seção VI - 
Da seleção e pontuação final. 

 30/06/2024 
18:43 

Dina Bispo Da Silva Sales 17/10/1984 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 
 01/07/2024 

16:28 
Maria Isabel Ribeiro Dos Santos Lima 21/12/1984 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea c) item 1.1, 

Seção III - 
Da Inscrição. 

 01/07/2024 
12:33 

Leda Guedes Ferreira Da Silva 04/12/1985 Não Sim Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 



 01/07/2024 
10:45 

Tatiane Pereira De Souza 29/01/1986 Não Sim Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 
 01/07/2024 

16:31 
Alessandra Dos Reis Martos 21/08/1986 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 

Seção VI - 
Da seleção e pontuação final. 

 30/06/2024 
17:15 

Pamela Cristina Da Silva 26/02/1987 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 
 01/07/2024 

17:00 
Ana Carolina De Souza Santos 01/07/1987 Não Não Indeferida  

anexos indisponível 
 01/07/2024 

10:42 
Giovanna Angélica Ciloni De Alvarenga 14/04/1988 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 

Seção VI - 
Da seleção e pontuação final. 

 30/06/2024 
10:17 

Mariana Donizete Nunes 29/05/1988 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 
0 01/07/2024 

16:59 
Diogo Henrique Do Amaral 25/08/1988 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea a) item 1.1, 

Seção VI - 
Da seleção e pontuação final. 

 01/07/2024 
14:34 

Fernanda Trindade Marques 16/02/1989 Não Sim Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 
 01/07/2024 

01:20 
Adrian Felipe Albieri 17/07/1990 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 

Seção VI - 
Da seleção e pontuação final. 

 30/06/2024 
09:27 

Rute Lazarine 03/01/1991 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 
 01/07/2024 

16:05 
Flávia Eduarda Paiola Albrechet 12/02/1992 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 

Seção VI - 
Da seleção e pontuação final. 

 01/07/2024 
15:55 

Amanda Fernanda Dos Santos 
Nascimento 

03/01/1995 Não Sim Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 
 01/07/2024 

10:10 
Mariana Soares Da Silva Alves 06/01/1995 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 

Seção VI - 
Da seleção e pontuação final. 

 01/07/2024 
10:51 

Bruna Caroline Vicente 05/05/1995 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 
 30/06/2024 

22:13 
Stefani Cristina Benedicto 15/08/1995 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 

Seção VI - 
Da seleção e pontuação final. 

 01/07/2024 
16:12 

Rafael Willian Da Graça Nardim 24/09/2000 Não Não Indeferida Não atendeu a alínea b) item 1.1, 
Seção VI - 

Da seleção e pontuação final. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 02 (dois) dias do mês de julho do ano de 2024 
(dois mil e vinte e quatro). 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

RETIFICAÇÕES 
 

Retificação do Edital nº 09/2024, de 28 de junho de 2024  
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, por meio da Secretaria 

Municipal da Educação, com fundamento na Lei nº 9.707, de 4 de setembro de 2019 e as 
alterações previstas na Lei nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023, TORNA PÚBLICA A 
ALTERAÇÃO NO ANEXO I – CRONOGRAMA do EDITAL Nº 09, de 29 de junho de 
2024.  

 
I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 
1. O anexo I referente ao Cronograma do Edital nº 09, de 29 de junho de 2024, 

passa a vigorar com as seguintes datas:  
 

ANEXO I - CRONOGRAMA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) dias do 
mês de julho de 2024.  
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
EDINHO SILVA  

Prefeito do Município de Araraquara  
 

Sequência Ações Datas previstas 
1.  Publicação dos classificados, com a separação por listas 

(Ampla Concorrência, Negros e Pessoas com Deficiência - PCD) 
Publicação das inscrições indeferidas 

       03/07/2024 
 

2.  Prazo de recurso das classificações publicadas e das inscrições  
indeferidas  

Das 8h do dia 
03/07/24 as 13h 
do dia 04/07/24 

3.  Publicação do resultado dos recursos 
Publicação da Classificação Final 
 

       05/07/2024 

4.  Homologação do Processo Seletivo        05/07/2024 

5.  Convocação dos classificados para apresentação da  
documentação original 
Atribuição de vagas 

Após a 
homologação 

conforme 
necessidade de 

atribuição de vagas 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 117 
De 02 de julho de 2024 

 

Convocação de candidatos do Processo Seletivo 

Público para Atividades Institucionais E 

Maternidade Gota De Leite De Araraquara 

Nº01/2024. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade 

Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

R E S O L V E: 

 
I – CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para comparecerem, no 

Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado Avenida Duque de Caxias nº731 – Centro , entre 

os dias 03 e 09 de julho de 2024 das 07:00hs às 16:30hs  , munidos de todos os documentos,  

conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Público para Atividades Institucionais E Maternidade 

Gota De Leite De Araraquara Nº01/2024, para realização de exames pré-admissionais e posterior 

contratação. 

TÉCNICO(A) EM FARMÁCIA 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

544006207 BRUNO PEREIRA MOTTA 1º 

544006866 JOSELAINE FERNANDES TEIXEIRA DAMASCENO 2º 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 

documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará na perda do 

direito à vaga. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA(FUNGOTA– ARARAQUARA), aos 02 (dois) dias do mês de julho do ano de 

2024 (dois mil e vinte quatro). 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
  

 PORTARIA ADM Nº 125 DE 28 DE JUNHO DE 2024 
 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 089 de 29 de maio de 2024, que nomeou o (a) 
candidato (a) ADRIANO BANHATE SILVA, portador do RG nº 46.265.389-4 para o cargo 
público efetivo de TÉCNICO DESPORTIVO - Modalidade: CAPOEIRA, Ref. 642, Tabela 
II, Anexo I-D, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei 
nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no Concurso Público regido pelo 
Edital nº 002/2019, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº 1939 de 21 de novembro de 
1972, por não comparecer no prazo estipulado de acordo com a convocação do candidato.  
                        Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 28 (vinte e oito) de junho 
de 2024. 

 
 
 
 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
  Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA ADM Nº 126 DE 01 DE JULHO DE 2024 
 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) JULIANA SANTAGNELI PIQUEIRAS 

portador do RG nº 46.247.576-1 para o cargo público efetivo de EDUCADOR SOCIAL, Ref. 
341 da Tabela I do Anexo I-D, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 
de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 005/2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 01 (um) de julho de 2024. 
 
 
 
 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA ADM Nº 127 DE 01 DE JULHO DE 2024 
 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) JANDIRA FERREIRA NOVAIS 

MARMELLO portador do RG nº 24184951 para o cargo público efetivo de PEDAGOGO, 
Ref. 98, Tabela I, Anexo I-C , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 
2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 004/2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 01 (um) de julho de 2024. 
 
 
 
 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA ADM Nº 128 DE 01 DE JULHO DE 2024 
 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) GLAUCIA CRISTINA LOPES portador do RG nº 
280533019 para o cargo público efetivo de ORIENTADOR SOCIAL, Ref. 27 da Tabela I 
do Anexo I-C , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude 
de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 005/2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 01 de julho de 2024. 
 
 
 
 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA ADM Nº 129 DE 01 DE JULHO DE 2023 
 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) PRISCILA ARAUJO DAS MERCES portador do RG nº 
481018906 para o cargo público efetivo de ORIENTADOR SOCIAL, Ref. 27 da Tabela I 
do Anexo I-C , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude 
de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 005/2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 01 de julho de 2023. 
 
 
 
 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA ADM Nº 130 DE 01 DE JULHO DE 2023 
 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) CARLA CRISTINA ZAMBON DAS NEVES portador do 
RG nº 34043658X para o cargo público efetivo de ORIENTADOR SOCIAL, Ref. 27 da 
Tabela I do Anexo I-C , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, 
em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 005/2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 01 de julho de 2023. 
 
 
 
 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA ADM Nº 131 DE 01 DE JULHO DE 2024 
 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) VICTOR HUGO BOTAN LAROCCA portador do RG nº 
558085398 para o cargo público efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Ref. 27 da 
Tabela I do Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, 
em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 005/2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 01 de julho de 2024. 
 
 
 
 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA ADM Nº 132 DE 01 DE JULHO DE 2024 
 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) JOAO VICTOR DE OLIVEIRA portador do RG nº 
597159221 para o cargo público efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Ref. 27 da 
Tabela I do Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, 
em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 005/2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 01 de julho de 2024. 
 
 
 
 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 118 
De 02 de julho de 2024 

 

Convocação de candidatos do Processo Seletivo 

Público para Atividades Institucionais E 

Maternidade Gota De Leite De Araraquara 

Nº01/2024. 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade 

Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

R E S O L V E: 

 
I – CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para comparecerem, no 

Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado Avenida Duque de Caxias nº731 – Centro , entre 

os dias 03 e 09 de julho de 2024 das 07:00hs às 16:30hs  , munidos de todos os documentos,  

conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Público para Atividades Institucionais E Maternidade 

Gota De Leite De Araraquara Nº01/2024, para realização de exames pré-admissionais e posterior 

contratação. 

PSICÓLOGO(A) 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

544002251 LUISA SILVA PAULINO 2º 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 

documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará na perda do 

direito à vaga. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA(FUNGOTA– ARARAQUARA), aos 02 (DOIS) dias do mês de julho do ano de 

2024 (dois mil e vinte quatro). 

 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 5253-2023 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 202/2023 

CONTRATO: N.º 2466-2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA:  JC KOMAC IND. E COM. DE PEÇAS E EQUIP. LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) CABINE FECHADA, INSTALADA, COM AR CONDICIONADO PARA 

TRATOR NEW HOLLAND – MODELO TL-5.80 – ANO DE FABRICAÇÃO 2022 – PREFIXO 1080, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FICAM FAZENDO 

PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 14 (quatorze) meses, contados a partir da sua assinatura. 

Araraquara, 01 de julho de 2.024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento E Finanças 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 5034-2024  

INEXIGIBILIDADE N.º 02-2024  

CONTRATO (INICIAL): N.º 2454-2024 

CONTRATO (ADITIVO) Nº 2454-2024-ALT 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VIAÇÃO PIRACICABANA S.A 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL PARA SERVIDORES QUE 

FAZEM O ITINERÁRIO ARARAQUARA/SÃO CARLOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

MOTIVO: o registro da incorporação da Empresa Cruz de Transportes Ltda pela empresa VIAÇÃO 

PIRACICABANA S.A., inscrita no CNPJ nº 54.360.623/0001-02, com sua sucessão em todos os direitos e 

obrigações assumidos pela empresa incorporada por meio do Contrato Administrativo nº 2454-2024. 

Araraquara, 02 de julho de 2024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria nº 1435 - Centro, munido dos 

documentos que comprovem os requisitos mínimos, conforme exigido no Edital do Concurso, para 

fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão. 

 

EDUCADOR SOCIAL – Concurso Público nº 005/2023 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 441004759 JULIANA SANTAGNELI PIQUEIRAS 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Administração, 01 (um) de julho 

de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria nº 1435 - Centro, munido dos 

documentos que comprovem os requisitos mínimos, conforme exigido no Edital do Concurso, para 

fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão. 

 

PEDAGOGO – Concurso Público nº 004/2023 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 459000217 JANDIRA FERREIRA NOVAIS MARMELLO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Administração, 01 (um) de julho 

de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria nº 1435 - Centro, munidos dos 

documentos que comprovem os requisitos mínimos, conforme exigido no Edital do Concurso, para 

fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão. 
 

ORIENTADOR SOCIAL – Concurso Público nº 005/2023 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 441008838 GLAUCIA CRISTINA LOPES 
 

2º 441008224 PRISCILA ARAUJO DAS MERCES 
 

3º 441008232 CARLA CRISTINA ZAMBON DAS NEVES 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Administração, 01 (um) de julho 

de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria nº 1435 - Centro, munidos dos 

documentos que comprovem os requisitos mínimos, conforme exigido no Edital do Concurso, para 

fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão. 
 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – Concurso Público nº 005/2023 

CLAS. INSC.                              NOME 

6º 441006119 VICTOR HUGO BOTAN LAROCCA 
 

7º 441007042 JOAO VICTOR DE OLIVEIRA 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Administração, 01 (um) de julho 

de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 

 
 
                                                                                                                                                                                                                               

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA E TECNOLOGIA 
Rua São Bento, nº 840 – 9º Andar - Centro – Araraquara-SP - CEP 14801-901 - (16)  3301-5073 

  

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Chamamento Público nº 01/2024 STDET 
Processo nº 38.276/2024 

 
 

O Secretário Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico, nos autos do 
procedimento do Chamamento Público nº 001/2024, que tem por objeto a 
“Classificação de Projetos de Empresas Industriais que almejam o recebimento de 
doação de bem imóvel com encargos, no âmbito do Programa de Incentivo ao 
Desenvolvimento Econômico e Social do Município de Araraquara, conforme a 
descrição e identificação do imóvel constante no Anexo II”, HOMOLOGA todos os 
atos administrativos praticados nos autos do referido procedimento pela Comissão de 
Julgamento Permanente; e ADJUDICA o objeto do Chamamento Público à empresa 
vencedora, em relação à área:   
 
ÁREA II: INDUSTRIA DINO DE SANEANTES LTDA. 
 
 Informações na Rua São Bento, nº 840, 9º andar, Centro, Araraquara – SP, Cep. 

14.810-038, ou pelo telefone: (16) 3301-5131, ou e-mail: 

atendindustria@araraquara.sp.gov.br. 

 

Araraquara,02 de julho de 2024. 

 

 

 
DAMIANO NETO 

Secretário Municipal do Trabalho e  
do Desenvolvimento Econômico 



                     

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

INDEFERIDO 

PROCESSO  Nº INTERESSADO 
41.383/2024 ROBERVAL FRAIZ 

41.479/2024 JOSE CLARO NETO 

39776/2024 CONSDEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE  

39434/2024 PAULO GUILHERME PIRES 

40630/2024 MINASA TVP ALIM PROTEINAS S/A 

 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal 
Folha da Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara, 02 de Julho de 2024  

 
TATIANE FINI DE OLIVEIRA 

GERENCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
JIO* 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º: 1451-2020 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 022-2020 

CONTRATO (INICIAL): N.º 5404-2020 de 12/08/2020 

CONTRATO (ADITIVO): N.º 5404-2020-04PRO de 01/07/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: GOES & MARTINS ASSESSORIA DO TRABALHO LTDA - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS 

PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS, CONFORME DESCRITO NO ANEXO I, POR UM PERÍODO DE 12 

MESES, PODENDO SER PRORROGADO/ADITADO OU SUPRIMIDO, NAS FORMAS DA LEI. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 12 (doze) meses, no período de 13/08/2024 a 12/08/2025, com a redução de 

preço de R$ 48.695,64 (quarenta e oito mil, seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e quatro centavos), 

para R$ 35.110,00 (trinta e cinco mil, cento e dez reais), mantendo-se inalteráveis as demais cláusulas e 

condições vigentes. 

Araraquara, 01 de julho de 2.024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 



Página 1 de 1 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Edital de Notificação de Limpeza de Terreno Nº 416 

De 02 de Julho de 2024 
 

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 
atribuições, observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada 
pelo artigo 1º, da Lei Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados fiquem 
cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade referente à FALTA DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE 
TERRENO, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos imóveis mencionados, nesta cidade, caracterizando infração 
prevista nos artigos 148 e 149, da Lei Complementar Municipal nº. 18/97, alterada pelas Leis nº. 65/02 e 69/03 e Lei Complementar nº 902 de 
04/04/2019, conforme artigo 153 § 2º da mesma lei. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados 
a efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, 
sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a 
constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com 
indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 
5314/99.  

 
Inscrição Nome 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL 
  

*ICR       
          TATIANE FINI DE OLIVEIRA 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

1 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

BB 1049504 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 033/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO N.º 7468/2024; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 19 de JULHO de 2024. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09:30 horas do dia 19 de JULHO de 2024. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE ALIMENTO NA 

FORMA DE MARMITEX, POR UM PERÍODO DE 12 MESES, PARA O PROGRAMA “FILHOS DO SOL”, 
PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO/SUPRIMIDO NAS FORMAS DA LEI, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE 

INTEGRANTE DESTE EDITAL, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser 

feita através do site da Prefeitura Municipal de Araraquara, na página principal clique no ícone “licitações” > 

“licitação e contratos” > “licitação e contratos” > “Portal da transparência – Planejamento e Finanças”. Ou através 

do link https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos. 

Araraquara, 02 de JULHO de 2024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos




   

 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 99607-5238/ (016) 3301-1901| licitacaoeduca@educararaquara.com 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 
Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de 
Araraquara - SP, à Av. Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone (016) 99607-5238/ (016) 3301-
1901, nesta cidade, realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA Nº 067/2024, PROCESSO Nº 7455/2024, do tipo "Menor preço 
global", que visa o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMAS E 
ADEQUAÇÕES DAS EDIFICAÇÕES DAS UNIDADES ESCOLARES AS NORMAS DE 
SEGURANÇA E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A 
INCÊNDIO, COMPREENDENDO A EXECUÇÃO DAS OBRAS, DEMAIS SERVIÇOS E 
MATERIAIS NECESSÁRIOS, BEM COMO A OBTENÇÃO DO AUTO DE VISTORIA DO 
CORPO DE BOMBEIROS (AVCB) CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS PARA SER 

EXECUTADO CONFORME ORDEM DE SERVIÇO. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até as 10 horas do dia 22 de julho de 2024. 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 10 horas do dia 22 de julho de 2024. 

Araraquara, 01 de julho de 2024. 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

  Secretária Municipal da Educação 
 
 
 
 
 



   

 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1922 | documentoslicitacao@educararaquara.com  

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 
Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - SP, 
à Av. Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone (016) 3301.1901/3301.1922, nesta cidade, realizará no dia 
e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024, 
PROCESSO Nº 7355/2024 BB Nº 1049343 do tipo "Menor preço do lote", que visa o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS 
DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, PERTENCENTES AS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial no sítio do Banco do 

Brasil S.A., diretamente em https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/  e inserir o código 
dessa licitação, ou ainda na Secretaria Municipal da Educação através do e-mail 
documentoslicitacao@educararaquara.com  e pelo Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 
de Araraquara  www.araraquara.sp.gov.br  .  

INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: Às 10h00m do dia 18 de julho de 2024 

 
Araraquara, 01 de julho de 2024 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 
 

mailto:documentoslicitacao@educararaquara.com
https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/
mailto:documentoslicitacao@educararaquara.com
http://www.araraquara.sp.gov.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 

DECRETO Nº 13.582, DE 13 DE JUNHO DE 2024 

 

Autoriza a abertura de um crédito adicional 
suplementar, até o limite de R$ 
127.413.000,00 (cento e vinte e sete 
milhões, quatrocentos e treze mil reais), 
destinado ao reforço de dotação 
orçamentária oriunda do Convênio Federal 
nº 942719/2023, junto ao Ministério das 
Cidades, para “Ações de Saneamento 
Integrado nas Bacias do Ribeirão do Ouro, 
Córrego da Servidão, Córrego Capão do 
Paiva e de seus Afluentes”, na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.236, de 5 de junho de 2024, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
suplementar, até o limite de R$ 127.413.000,00 (cento e vinte e sete milhões, quatrocentos e 
treze mil reais), destinado ao reforço de dotação orçamentária oriunda do Convênio Federal 
nº 942719/2023, junto ao Ministério das Cidades, para “Ações de Saneamento Integrado nas 
Bacias do Ribeirão do Ouro, Córrego da Servidão, Córrego Capão do Paiva e de seus Afluentes”, 
na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 SANEAMENTO 

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

17.512.0047 DRENAGEM URBANA 

17.512.0047.1 Projeto 

17.512.0047.1.273 AÇÕES DE SANEAMENTO INTEGRADO NAS 
BACIAS DO RIBEIRÃO DO OURO, CÓRREGO DA 
SERVIDÃO, CÓRREGO CAPÃO DO PAIVA E DE 
SEUS AFLUENTES 

 R$ 127.413.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$ 127.413.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos 
orçamentários provenientes de excesso de arrecadação apurados durante o exercício, 
conforme disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
oriundo de repasse financeiro do Convênio Federal nº 942719/2023, no valor de R$ 
127.413.000,00 (cento e vinte e sete milhões, quatrocentos e treze mil reais). 

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340, 
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei 
Orçamentária Anual – LOA). 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 13 de junho de 2024. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

ALEXANDRE HENRIQUE FRIGIERI 

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio. (“AHF” OF. 204). Proc. n. 53.499/2024 

.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Terça-feira, 2/julho/24 - Ano XLII – Nº 11.490. 

.Republicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Quarta-feira, 3/julho/24 - Ano XLII – Nº 11.491. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 
 

Aviso de Licitação 
 

 

Pregão Eletrônico nº 050/2024 
Processo DAAE nº 1.03 de 01/04/2024 

 
 

Objeto: Aquisição de materiais (elétricos e ferramentas), para operação da ETE’s e Assentamento 
Bela Vista. 
 
Abertura das Propostas: às 10h00min do dia 28 de junho de 2024. 
 

Data e horário de início da sessão de disputa de preços: às 10h10min do dia 28 de junho de 2024. 
 

ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
 
https://araraquaradaae.cebicloud.com.br/portal_licitacoes_externo/index.html#/painel/geral/index.html

#/painel/geral 

 

O Edital poderá ser retirado na íntegra através dos sites:  
 

. https://www.gov.br/pncp/pt-br; 
 

. www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licitações. 
 

 

Araraquara (SP), 14 de junho de 2024. 
 

 

 

 

 

 
Ada Maria Matheus Salmazo 

Superintendente 

 

https://araraquaradaae.cebicloud.com.br/portal_licitacoes_externo/index.html#/painel/geral
https://araraquaradaae.cebicloud.com.br/portal_licitacoes_externo/index.html#/painel/geral
https://www.gov.br/pncp/pt-br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

1 
 

COMUNICADO DO RESULTADO DA PROPOSTA TÉCNICA 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 015/2023 

PROCESSO Nº 4044/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONCESSÃO COMUM PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 

DE GESTÃO E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, NO ESTADO DE 

SÃO PAULO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS 

Vimos, através deste, comunicar que os documentos referentes às propostas técnicas das empresas 

participantes do presente certame, bem como o relatório contendo o resultado da análise destes documentos 

encontram-se disponibilizados no endereço: https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-

licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-planejamento-e-financas. 

Diante disto, fica designado o dia 12 de julho de 2024, às 10:00 horas, para a abertura dos envelopes n.º 02 – 

Proposta Comercial, desde que não haja interposição de recursos. 

Araraquara, 02 de julho de 2024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Comissão Especial de Licitação - Presidente 

 

 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-planejamento-e-financas
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-planejamento-e-financas


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

1 
 

COMUNICADO DE ERRATA 

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2024 

DISPENSA Nº 1092/2024 

PROCESSO Nº 5608/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10.885/2024 

Vimos, através deste, em relação ao certame cujo objeto é a  AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DE 

AGRICULTORES FAMILIARES E DEMAIS BENEFICIÁRIOS QUE SE ENQUADREM NAS DISPOSIÇÕES 

DA LEI Nº 11.326/2006, DE FORMA INDIVIDUAL, POR MEIO DA MODALIDADE DE COMPRA 

INSTITUCIONAL DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

DESCRITAS NESTE EDITAL, VISANDO ATENDER PRIORITARIAMENTE AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 

VULNERABILIDADE SOCIAL CADASTRADAS NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MEDIANTE A DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS DE HORTIFRÚTIS NOS 

CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), PODENDO AINDA FORNECER OS 

ALIMENTOS AO PÚBLICO BENEFICIÁRIO DAS ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS E PROGRAMAS 

SOCIAIS DO MUNICÍPIO, CONTRIBUINDO DESTA FORMA PARA A GARANTIA DO DIREITO HUMANO À 

ALIMENTAÇÃO ADEQUADA (DHAA), após análise dos recursos interpostos e manifestação da Comissão de 

Contratação, comunicar que: Com relação a análise do recurso do produtor Fernando Aparecido Cororatte, 

comunicamos que houve um erro de digitação, onde constou: 

19 – FERNANDO APARECIDO CORORATTE: Análise: Desclassificado por deixar de assinar a proposta de 

venda e deixou de apresentar a declaração de produção própria. Conclusão: A proposta de venda não foi 

apresentada sem assinatura do produtor, assim como a declaração de produção. 

Quando o correto seria: 

19 – FERNANDO APARECIDO CORORATTE: Análise: Desclassificado por deixar de assinar a proposta de 

venda e deixou de assinar a declaração de produção própria. Conclusão: A proposta de venda foi apresentada 

sem assinatura do produtor, assim como a declaração de produção. 

Diante de todo o exposto, a Comissão mantém a sua inabilitação.  

Araraquara, 02 de julho de 2024 

LUCAS KAILER BONI 

Agente de Contratação 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br

	 Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	 Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	 Departamento Autônomo de Água e Esgotos

